

Seat No. : _____

MA-II-46
April-2007
Economics
(International Economics)
Paper-VI

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

૧. દેશો વચ્ચેના આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારને સમજાવવામાં વૈકલ્પિક ખર્ચ તુલનાત્મક ખર્ચ કરતા વધારે મહત્વનો છે. ચર્ચો.

અથવા

- (અ) આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારનો સાધન કિંમત સમાનતાનો સિદ્ધાંત.
(બ) સાધન પ્રચુરતા અને સાધન વિપુલતા.

૨. વેપારની શરતો એટલે શું ? શું તમે માનો છો કે અલ્પવિકસિત દેશોની વેપારની શરતો પ્રતિકુલ વલણ ધરાવે છે ? શા માટે ?

અથવા

- (અ) સંરક્ષણની બાળઉદ્યોગની તથા બજાર વિષમતાની દલીલ.
(બ) ઈષ્ટતમ જકાત.

૩. આયાત પરિમાણની અસરો કઈ રીતે આયાત જકાત કરતા જુદી પડે છે ? તેમની વચ્ચેની સમાનતા સમજાવો.

અથવા

છેલ્લા ૨૫ વર્ષના પરિવર્તન હુંડિયામણના દરના અનુભવના આધારે પરિવર્તનશીલ હુંડિયામણના દરની તરફેણની તથા વિરુદ્ધની દલીલ તપાસો.

અથવા

લેણદેણની તુલાની અસમાનતાને સુધારવાના નીચેના ખ્યાલની ચર્ચા કરો :

- (અ) નાણાવાદી અભિગમ.
(બ) અવમૂલ્યન.

૪. આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાકીય વ્યવસ્થાના વિકાસની તથા આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાભંડોળની ચર્ચા કરો.

અથવા

ટૂંકનોંધ લખો (ગમે તે બે) :

- (અ) યુરો કરન્સી
(બ) સમ ખરીદશક્તિનો સિદ્ધાંત
(ક) વિદેશી વ્યાપાર ગુણક
(ડ) બહુરાષ્ટ્રીય કંપનીઓ.

Seat No. : _____

MA-II-46
April-2007
Economics
(International Economics)
Paper-VI

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

Instructions : All questions carry equal marks.

1. “Opportunity cost is more important than comparative cost in explaining the trade among countries.” Discuss.

OR

- (A) Factor Price Equalization Theorem of International Trade.
(B) Factor intensity and Factor endowment

2. What is Terms of Trade ? Do you agree that Terms of Trade is having tendency to be unfavourable to underdeveloped countries ? Why ?

OR

- (A) Infant industry and market distortion arguments in favour of protection.
(B) Optimum Tariff.

3. How do import Quota differ from Impact of Tariff ? Explain their similarity.

OR

Examine the arguments in favour and against the flexible exchange rate taking into consideration the experience of flexible exchange rate in last 25 years.

OR

Discuss the following concepts to correct disequilibrium in balance of payment :

- (i) Monetary Approach
(ii) Devaluation.

4. Discuss about development of International financial system & International monetary fund.

OR

Write Short notes (any **two**) :

- (i) Euro currency
(ii) Purchasing power parity
(iii) Foreign Trade Multiplier
(iv) Multinational corporations.